
COMUNE DI MOLOCHIO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 26   del 30-03-2023
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2023(ART. 
9 C. 7 DEL D.L. N. 179/2012 CONVERTITO CON L. 221 DEL 17.12.2021)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 13:00 e seguenti, nella 
Residenza municipale, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con 
l’intervento dei Signori:

Caruso Marco Giuseppe Sindaco P
Garreffa Domenico Vito Vice Sindaco A
Caruso Claudio Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Marco Giuseppe Caruso.

Partecipa il vice segretario comunale, Dott.ssa Cristina La Valva.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 27   del 30-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(decreto sindacale n. 12 del 30.12.2022)

PREMESSO:

 che il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, all’articolo 9 
“Documenti informatici di tipo aperto” introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico 
delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web 
gli obiettivi annuali di accessibilità;

 che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei 
limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente 
sia ai prodotti hardware che software;

 che quanto disposto nel presente atto si colloca nell’ambito delle misure che 
favoriscono la trasparenza degli enti pubblici;

RICHIAMATA la propria delibera n. 39 DELM 27.04.2022 avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024”;

VISTO il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2023”, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi 
annuali di accessibilità del Comune, in conformità alle disposto normativo di cui all’art. 9 
comma 7 del D.L. 179/2012;

RITENUTO il documento stesso meritevole di approvazione;

CONSIDERATO CHE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;

PROPONE



DI APPROVARE ED ADOTTARE il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2023”, 
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, il quale 
racchiude gli obiettivi annuali di accessibilità del Comune, in conformità al disposto 
normativo di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012;

DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio competente a procedere alla pubblicazione del 
documento stesso sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti i successivi adempimenti di 
attuazione del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
Dott.ssa Federica Malivindi

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Molochio, 30-03-2023
IL RESPONSABILE AREA

Dott.ssa Maria Giuseppa Garreffa
(Sottoscritto con firma digitale)



IL vice segretario 
comunale IL Sindaco

Dott.ssa Cristina La Valva Dott. Marco Giuseppe Caruso
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Molochio, Lì 30-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Minniti Francesco Donato 

Massimiliano
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 30-03-2023 per rimanervi fino al 
14-04-2023, n. 261 del Registro pubblicazioni.

Li,      30-03-2023     . IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Donato Massimiliano Minniti

(Sottoscritto con firma digitale)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì 30-03-2023    
Il Segretario Comunale

Dott. Francesco Donato Massimiliano Minniti


